
DECIZIA 2012/36/PESC A CONSILIULUI 

din 23 ianuarie 2012 

de modificare a Deciziei 2010/639/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarusului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 25 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/639/PESC privind măsuri restrictive împotriva Bela
rusului ( 1 ). 

(2) La 10 octombrie 2011, Consiliul a prelungit aplicarea 
măsurilor restrictive existente până la 31 octombrie 
2012 prin adoptarea Deciziei 2011/666/PESC ( 2 ). 

(3) Având în vedere gravitatea situației din Belarus, ar trebui 
adoptate măsuri restrictive suplimentare împotriva 
Belarus. 

(4) Restricțiile privind admisia și înghețarea fondurilor și 
resurselor economice ar trebui aplicate persoanelor 
responsabile pentru încălcări grave ale drepturilor 
omului sau pentru represiunea asupra societății civile și 
a opoziției democratice, în special persoanelor având o 
poziție de conducere, precum și persoanelor sau enti
tăților care au beneficiat de pe urma regimului 
Lukașenko sau l-au susținut, în special persoanele și enti
tățile care asigură susținere financiară sau materială regi
mului. 

(5) Decizia 2010/639/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/639/PESC se modifică după cum urmează: 

1. la articolul 1 alineatul (1), se adaugă următoarele litere: 

„(e) sunt răspunzătoare de încălcări grave ale drepturilor 
omului sau de represiunea asupra societății civile și a 
opoziției democratice în Belarus, în conformitate cu 
anexa V; 

(f) și a persoanelor sau entităților care au beneficiat de pe 
urma regimului Lukașenko sau l-au susținut, în confor
mitate cu anexa V.”; 

2. la articolul 2 alineatul (1), se adaugă următoarele litere: 

„(c) de încălcări grave ale drepturilor omului sau de repre
siunea asupra societății civile și a opoziției democratice 
în Belarus, în conformitate cu anexa V; 

(d) și persoanele sau entitățile care au beneficiat de pe urma 
regimului Lukașenko sau l-au susținut, în conformitate 
cu anexa V.”; 

3. la articolul 2, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) Niciun fond și nicio resursă economică nu se pune, 
direct sau indirect, la dispoziția persoanelor ale căror nume 
figurează în anexele IIIA, IV și V și nici nu se folosește în 
beneficiul acestora.”; 

4. la articolul 3 alineatul (1), litera (a) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(a) necesare pentru a satisface nevoile de bază ale 
persoanelor ale căror nume figurează în anexele IIIA, 
IV și V și ale membrilor lor de familie aflați în 
întreținerea acestora, inclusiv cheltuielile pentru 
alimente, chirie sau ipotecă, pentru medicamente și 
tratamente medicale, impozite, prime de asigurare și 
plata facturilor la utilități;”. 

Articolul 2 

Anexa la prezenta decizie se adaugă ca anexa V la Decizia 
2010/639/PESC. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 23 ianuarie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 24.1.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 19/31 

( 1 ) JO L 280, 26.10.2010, p. 18. 
( 2 ) JO L 265, 11.10.2011, p. 17.



ANEXĂ 

„ANEXA V 

Lista persoanelor sau entităților menționate la articolul 1 alineatul (1) literele (e) și (f) și la articolul 2 alineatul (1) 
literele (c) și (d) 

Persoane 

Entități”

RO L 19/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.1.2012


